
 
COMUNE DI MONTEROSSO ALMO 

 
   Libero Consorzio Comunale di Ragusa    

 

AREA ASSETTO DEL TERRITORIO - Determinazione n. 233 del 23-04-2024 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2 

del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa. 

 
 

COPIA 

 

AREA ASSETTO DEL TERRITORIO 
 
 

DETERMINAZIONE 

R.G. n. 233 del 23-04-2024 

N. Settore 34 Data emissione 23-04-2024 

 
 

Oggetto: 

Liquidazione fatture per la fornitura Enel di energia elettrica per gli 
edifici comunali e di pubblica illuminazione. Periodo 2° semestre 2023 

 
La sottoscritta Arch. Sofia Berritta legittimata all'adozione del presente provvedimento in esecuzione 

del Decreto Sindacale n.28 del 07.12.2023 con il quale la sottoscritta è stata nominata Responsabile 

dell'Area delle Opere Pubbliche ed assegnate le relative funzioni dirigenziali;  

Dato atto che ai fini dell’adozione del presente atto non sussistono cause di incompatibilità di cui alla 

vigente normativa ed in particolare per quanto attiene al codice di comportamento e alla normativa 

anticorruzione e che parimenti non si trova in conflitto di interesse con riferimento alla normativa vigente, 

relativa alla prevenzione della corruzione.  

Viste le fatture relative al periodo luglio-dicembre 2023 (II Semestre) pervenute al comune relative 

agli edifici comunali e per la pubblica illuminazione per una spesa complessiva di € 128.071,50 come da 

resoconto agli atti; 

Tenuto conto che con Determina Dirigenziale n. 835 del 30.12.2023 è stata impegnata la somma 

complessiva di € 225.729,08 necessaria per il pagamento delle fatture relative alla pubblica illuminazione 

e relative agli impianti di sollevamento e gestione del servizio idrico come di seguito indicato:  

 € 5.000,00 al cap. 2500/10  

 € 1.492,35 al cap. 2985  

 € 721,69 al cap. 3760/10  

 € 515,09 al cap. 4030  

 € 643,22 al cap. 5190  

 € 75.049,58 al cap. 5445  

 € 75.000,00 al cap. 5665  

 € 5.623,35 al cap. 6030  

 € 61.683,80 al cap 7430  

Vista la Determinazione n.126/2024 di liquidazione delle fatture per la fornitura Enel di energia 

elettrica per gli impianti di sollevamento e depurazione relative al 2° semestre 2023 per un importo 

complessivo di € 40.595,79 sul capitolo 5445, che sarà rimborsata dalla Società Iblea Acque S.P.A. che 

prenderà in carico gradualmente la gestione del servizio idrico integrato, così come prescritto e stabilito 

nella convenzione della relativa consegna stipulata il 29.12.2022 fra questo comune e la società Iblea 

Acque S.P.A.; 

Tenuto conto che è possibile procedere alla liquidazione delle altre fatture come sopra elencate, 

caricando la spesa complessiva di € 128.071,50 come di sopra specificato; 



AREA ASSETTO DEL TERRITORIO - Determinazione n. 233 del 23-04-2024 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2 

del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa. 

Visti:  
- la Legge Regionale 12/2023 di recepimento del nuovo Codice dei Contratti D.Lgs. 36/2023; 

- il D.Lgs n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D. Lgs n. 126/2014, ed in particolare gli art. 183, 

comma 5 e 184;  

- il D. Lgs n. 118/2011 ed in particolare i punti 6 9.1 del principio contabile applicato della contabilità 

finanziaria (all.4/2);  

- il vigente regolamento di contabilità;  

- l'O.A. EE. LL. della Regione Siciliana, nonché la legislazione vigente;  

- lo Statuto Comunale;  

Ritenuta la propria competenza in merito all’argomento indicato in oggetto;  

DETERMINA 

Per quanto in premessa indicato e qui si ritiene materialmente richiamato 

Di Procedere alla liquidazione delle fatture relative al periodo luglio-dicembre 2023 (II Semestre) 

pervenute al comune relative agli edifici comunali e per la pubblica illuminazione per una spesa 

complessiva di € 128.071,50 come da resoconto agli atti; 

Di dare atto che la somma come sopra determinata risulta impegnata con D.D. 835/2023 ai seguenti 

capitoli: 

 cap. 2500/10 imp. 418  

 cap. 2985 imp. 419 

 cap. 3760/10 imp. 420 

 cap. 4030 imp. 421 

 cap. 5190 imp. 422 

 cap. 5445 imp. 423 per i rimanenti € 34.453,79 

 cap. 5665 imp. 424 

 cap. 6030 imp. 425 

 cap 7430 imp. 426 

Di dare atto che la somma pari ad € 57.061,79, residuo dell’importo impegnato con determinazione n. 

835/2023, sarà liquidata con successiva determinazione a saldo delle fatture del 1° semestre; 

Disporre la pubblicazione sul sito dell’ente della documentazione contemplata dall’art. 20, comma 1 

del D.Lgs 36/2023;  

Trasmettere il presente provvedimento:  

– all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale;  

– all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa. 
 
 
 

IL RESPONSABILE AREA 
F.to  Sofia Berritta 

 
 
  



AREA ASSETTO DEL TERRITORIO - Determinazione n. 233 del 23-04-2024 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2 

del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa. 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
 
Ai sensi dell’art. 55, comma 5, della L. 142/90, come recepito nella Regione Sicilia con L.R. n. 48/91 
e successive modifiche ed integrazioni, sotto il profilo della regolarità contabile si esprime parere 
Favorevole e si attesta la relativa copertura finanziaria come da tabella sotto riportata. 
 
 

 

Liquidazione provvisoria N.   171 del 18-04-2024 

Su Impegno N.   418 del 30-12-2023 a Residuo 2023 approvato con Atto n.    110 DET. AREA DELLE OPERE PUBBLICH del 
30-12-2023 avente per oggetto Impegno di spesa per la fornitura Enel di energia elettrica e gas per gli edifici di proprieta comunale e 
impianti di pubblica illuminazione, di sollevamento e depurazione. Periodo 2 semestre 2023 
CIG  

5° livello 04.01-1.03.02.05.004  Energia elettrica 

Capitolo       2500 / Articolo    10 
SCUOLA MATERNA STATALE:MANUT.MOBILI ED IMMOB.POSTA,TELEFONO LUCE,PULIZ.LOC.RISCALDAMENTO 

Causale Liquidazione fatture per la fornitura Enel di energia elettrica per gli edifici comunali e di pubblica illuminazione. 
Periodo 2 semestre 2023 

Importo Euro 5.000,00 

 

Liquidazione provvisoria N.   172 del 18-04-2024 

Su Impegno N.   419 del 30-12-2023 a Residuo 2023 approvato con Atto n.    110 DET. AREA DELLE OPERE PUBBLICH del 
30-12-2023 avente per oggetto Impegno di spesa per la fornitura Enel di energia elettrica e gas per gli edifici di proprieta comunale e 
impianti di pubblica illuminazione, di sollevamento e depurazione. Periodo 2 semestre 2023 
CIG  

5° livello 04.02-1.03.02.05.004  Energia elettrica 

Capitolo       2985 / Articolo       
SPESE DI ILL.NE,RISCALDAMENTO,PULIZIA E TELEFONICHE. 

Causale Liquidazione fatture per la fornitura Enel di energia elettrica per gli edifici comunali e di pubblica illuminazione. 
Periodo 2 semestre 2023 

Importo Euro 1.492,35 

 

Liquidazione provvisoria N.   173 del 18-04-2024 

Su Impegno N.   420 del 30-12-2023 a Residuo 2023 approvato con Atto n.    110 DET. AREA DELLE OPERE PUBBLICH del 
30-12-2023 avente per oggetto Impegno di spesa per la fornitura Enel di energia elettrica e gas per gli edifici di proprieta comunale e 
impianti di pubblica illuminazione, di sollevamento e depurazione. Periodo 2 semestre 2023 
CIG  

5° livello 05.02-1.03.02.05.001  Telefonia fissa 

Capitolo       3760 / Articolo    10 
BIBLIOTECA COM.LE GESTIONE: MANUT.ORD.MOB.ED IMMOB.TELEFONO, LUCE,PULIZ.LOCALI,SPESE DIVERSE. 

Causale Liquidazione fatture per la fornitura Enel di energia elettrica per gli edifici comunali e di pubblica illuminazione. 
Periodo 2 semestre 2023 

Importo Euro 721,69 

 

Liquidazione provvisoria N.   174 del 18-04-2024 

Su Impegno N.   421 del 30-12-2023 a Residuo 2023 approvato con Atto n.    110 DET. AREA DELLE OPERE PUBBLICH del 
30-12-2023 avente per oggetto Impegno di spesa per la fornitura Enel di energia elettrica e gas per gli edifici di proprieta comunale e 
impianti di pubblica illuminazione, di sollevamento e depurazione. Periodo 2 semestre 2023 
CIG  

5° livello 06.01-1.03.02.05.004  Energia elettrica 

Capitolo       4030 / Articolo       
SPESE ILL.NE E RISCALDAMENTO CENTRI SPORTIVI 

Causale Liquidazione fatture per la fornitura Enel di energia elettrica per gli edifici comunali e di pubblica illuminazione. 
Periodo 2 semestre 2023 

Importo Euro 515,09 

 

Liquidazione provvisoria N.   175 del 18-04-2024 

Su Impegno N.   422 del 30-12-2023 a Residuo 2023 approvato con Atto n.    110 DET. AREA DELLE OPERE PUBBLICH del 
30-12-2023 avente per oggetto Impegno di spesa per la fornitura Enel di energia elettrica e gas per gli edifici di proprieta comunale e 
impianti di pubblica illuminazione, di sollevamento e depurazione. Periodo 2 semestre 2023 
CIG  

5° livello 12.09-1.03.02.05.004  Energia elettrica 

Capitolo       5190 / Articolo       
SPESE PER ILLUMINAZIONE  DEL CIMITERO C.LE 



AREA ASSETTO DEL TERRITORIO - Determinazione n. 233 del 23-04-2024 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2 

del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa. 

Causale Liquidazione fatture per la fornitura Enel di energia elettrica per gli edifici comunali e di pubblica illuminazione. 
Periodo 2 semestre 2023 

Importo Euro 643,22 

 

Liquidazione provvisoria N.   176 del 18-04-2024 

Su Impegno N.   423 del 30-12-2023 a Residuo 2023 approvato con Atto n.    110 DET. AREA DELLE OPERE PUBBLICH del 
30-12-2023 avente per oggetto Impegno di spesa per la fornitura Enel di energia elettrica e gas per gli edifici di proprieta comunale e 
impianti di pubblica illuminazione, di sollevamento e depurazione. Periodo 2 semestre 2023 
CIG  

5° livello 09.04-1.03.02.05.004  Energia elettrica 

Capitolo       5445 / Articolo       
SERVIZIO IDRICO SPESE DI GESTIONE ENERGIA ELETTRICA C/DA TIMPA CALORIO E, C/DA GIALLUPO 

Causale Liquidazione fatture per la fornitura Enel di energia elettrica per gli edifici comunali e di pubblica illuminazione. 
Periodo 2 semestre 2023 

Importo Euro 31.885,23 

 

Liquidazione provvisoria N.   177 del 18-04-2024 

Su Impegno N.   424 del 30-12-2023 a Residuo 2023 approvato con Atto n.    110 DET. AREA DELLE OPERE PUBBLICH del 
30-12-2023 avente per oggetto Impegno di spesa per la fornitura Enel di energia elettrica e gas per gli edifici di proprieta comunale e 
impianti di pubblica illuminazione, di sollevamento e depurazione. Periodo 2 semestre 2023 
CIG  

5° livello 09.04-1.03.02.05.004  Energia elettrica 

Capitolo       5665 / Articolo       
IMPIANTO DI DEPURAZ.SPESE DI GESTIONE ENERGIA ELETTRICA ALLACCIO ENERGIA ELETTRICA 

Causale Liquidazione fatture per la fornitura Enel di energia elettrica per gli edifici comunali e di pubblica illuminazione. 
Periodo 2 semestre 2023 

Importo Euro 20.506,77 

 

Liquidazione provvisoria N.   178 del 18-04-2024 

Su Impegno N.   425 del 30-12-2023 a Residuo 2023 approvato con Atto n.    110 DET. AREA DELLE OPERE PUBBLICH del 
30-12-2023 avente per oggetto Impegno di spesa per la fornitura Enel di energia elettrica e gas per gli edifici di proprieta comunale e 
impianti di pubblica illuminazione, di sollevamento e depurazione. Periodo 2 semestre 2023 
CIG  

5° livello 12.01-1.03.02.05.999  Utenze e canoni per altri servizi n.a.c. 

Capitolo       6030 / Articolo       
ASILO NIDO-SPESE DI ILL.NE,RISCALDAMENTO,TELEFONICHE, PEDIATRA ECC. 

Causale Liquidazione fatture per la fornitura Enel di energia elettrica per gli edifici comunali e di pubblica illuminazione. 
Periodo 2 semestre 2023 

Importo Euro 5.623,35 

 

Liquidazione provvisoria N.   179 del 18-04-2024 

Su Impegno N.   426 del 30-12-2023 a Residuo 2023 approvato con Atto n.    110 DET. AREA DELLE OPERE PUBBLICH del 
30-12-2023 avente per oggetto Impegno di spesa per la fornitura Enel di energia elettrica e gas per gli edifici di proprieta comunale e 
impianti di pubblica illuminazione, di sollevamento e depurazione. Periodo 2 semestre 2023 
CIG  

5° livello 08.01-1.03.02.05.004  Energia elettrica 

Capitolo       7430 / Articolo       
CONSUMO ENERGIA ELETTRICA PER PUBBLICA ILL.NE 

Causale Liquidazione fatture per la fornitura Enel di energia elettrica per gli edifici comunali e di pubblica illuminazione. 
Periodo 2 semestre 2023 

Importo Euro 61.683,80 

 
 

Liquidazione N.   194 del 24-04-2024 

Su Impegno N.   418 del 30-12-2023 a Residuo 2023 approvato con Atto n.    110 DET. AREA DELLE OPERE PUBBLICH del 
30-12-2023 avente per oggetto Impegno di spesa per la fornitura Enel di energia elettrica e gas per gli edifici di proprieta comunale e 
impianti di pubblica illuminazione, di sollevamento e depurazione. Periodo 2 semestre 2023 
CIG  

5° livello 04.01-1.03.02.05.004  Energia elettrica 

Capitolo       2500 / Articolo    10 
SCUOLA MATERNA STATALE:MANUT.MOBILI ED IMMOB.POSTA,TELEFONO LUCE,PULIZ.LOC.RISCALDAMENTO 

Causale Liquidazione fatture per la fornitura Enel di energia elettrica per gli edifici comunali e di pubblica illuminazione. 
Periodo 2 semestre 2023 

Importo Euro 5.000,00 

 

Liquidazione N.   195 del 24-04-2024 



AREA ASSETTO DEL TERRITORIO - Determinazione n. 233 del 23-04-2024 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2 

del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa. 

Su Impegno N.   419 del 30-12-2023 a Residuo 2023 approvato con Atto n.    110 DET. AREA DELLE OPERE PUBBLICH del 
30-12-2023 avente per oggetto Impegno di spesa per la fornitura Enel di energia elettrica e gas per gli edifici di proprieta comunale e 
impianti di pubblica illuminazione, di sollevamento e depurazione. Periodo 2 semestre 2023 
CIG  

5° livello 04.02-1.03.02.05.004  Energia elettrica 

Capitolo       2985 / Articolo       
SPESE DI ILL.NE,RISCALDAMENTO,PULIZIA E TELEFONICHE. 

Causale Liquidazione fatture per la fornitura Enel di energia elettrica per gli edifici comunali e di pubblica illuminazione. 
Periodo 2 semestre 2023 

Importo Euro 1.492,35 

 

Liquidazione N.   196 del 24-04-2024 

Su Impegno N.   420 del 30-12-2023 a Residuo 2023 approvato con Atto n.    110 DET. AREA DELLE OPERE PUBBLICH del 
30-12-2023 avente per oggetto Impegno di spesa per la fornitura Enel di energia elettrica e gas per gli edifici di proprieta comunale e 
impianti di pubblica illuminazione, di sollevamento e depurazione. Periodo 2 semestre 2023 
CIG  

5° livello 05.02-1.03.02.05.001  Telefonia fissa 

Capitolo       3760 / Articolo    10 
BIBLIOTECA COM.LE GESTIONE: MANUT.ORD.MOB.ED IMMOB.TELEFONO, LUCE,PULIZ.LOCALI,SPESE DIVERSE. 

Causale Liquidazione fatture per la fornitura Enel di energia elettrica per gli edifici comunali e di pubblica illuminazione. 
Periodo 2 semestre 2023 

Importo Euro 721,69 

 

Liquidazione N.   197 del 24-04-2024 

Su Impegno N.   421 del 30-12-2023 a Residuo 2023 approvato con Atto n.    110 DET. AREA DELLE OPERE PUBBLICH del 
30-12-2023 avente per oggetto Impegno di spesa per la fornitura Enel di energia elettrica e gas per gli edifici di proprieta comunale e 
impianti di pubblica illuminazione, di sollevamento e depurazione. Periodo 2 semestre 2023 
CIG  

5° livello 06.01-1.03.02.05.004  Energia elettrica 

Capitolo       4030 / Articolo       
SPESE ILL.NE E RISCALDAMENTO CENTRI SPORTIVI 

Causale Liquidazione fatture per la fornitura Enel di energia elettrica per gli edifici comunali e di pubblica illuminazione. 
Periodo 2 semestre 2023 

Importo Euro 515,09 

 

Liquidazione N.   198 del 24-04-2024 

Su Impegno N.   422 del 30-12-2023 a Residuo 2023 approvato con Atto n.    110 DET. AREA DELLE OPERE PUBBLICH del 
30-12-2023 avente per oggetto Impegno di spesa per la fornitura Enel di energia elettrica e gas per gli edifici di proprieta comunale e 
impianti di pubblica illuminazione, di sollevamento e depurazione. Periodo 2 semestre 2023 
CIG  

5° livello 12.09-1.03.02.05.004  Energia elettrica 

Capitolo       5190 / Articolo       
SPESE PER ILLUMINAZIONE  DEL CIMITERO C.LE 

Causale Liquidazione fatture per la fornitura Enel di energia elettrica per gli edifici comunali e di pubblica illuminazione. 
Periodo 2 semestre 2023 

Importo Euro 643,22 

 

Liquidazione N.   199 del 24-04-2024 

Su Impegno N.   423 del 30-12-2023 a Residuo 2023 approvato con Atto n.    110 DET. AREA DELLE OPERE PUBBLICH del 
30-12-2023 avente per oggetto Impegno di spesa per la fornitura Enel di energia elettrica e gas per gli edifici di proprieta comunale e 
impianti di pubblica illuminazione, di sollevamento e depurazione. Periodo 2 semestre 2023 
CIG  

5° livello 09.04-1.03.02.05.004  Energia elettrica 

Capitolo       5445 / Articolo       
SERVIZIO IDRICO SPESE DI GESTIONE ENERGIA ELETTRICA C/DA TIMPA CALORIO E, C/DA GIALLUPO 

Causale Liquidazione fatture per la fornitura Enel di energia elettrica per gli edifici comunali e di pubblica illuminazione. 
Periodo 2 semestre 2023 

Importo Euro 31.885,23 

 

Liquidazione N.   200 del 24-04-2024 

Su Impegno N.   424 del 30-12-2023 a Residuo 2023 approvato con Atto n.    110 DET. AREA DELLE OPERE PUBBLICH del 
30-12-2023 avente per oggetto Impegno di spesa per la fornitura Enel di energia elettrica e gas per gli edifici di proprieta comunale e 
impianti di pubblica illuminazione, di sollevamento e depurazione. Periodo 2 semestre 2023 
CIG  

5° livello 09.04-1.03.02.05.004  Energia elettrica 

Capitolo       5665 / Articolo       
IMPIANTO DI DEPURAZ.SPESE DI GESTIONE ENERGIA ELETTRICA ALLACCIO ENERGIA ELETTRICA 



AREA ASSETTO DEL TERRITORIO - Determinazione n. 233 del 23-04-2024 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2 

del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa. 

Causale Liquidazione fatture per la fornitura Enel di energia elettrica per gli edifici comunali e di pubblica illuminazione. 
Periodo 2 semestre 2023 

Importo Euro 20.506,77 

 

Liquidazione N.   201 del 24-04-2024 

Su Impegno N.   425 del 30-12-2023 a Residuo 2023 approvato con Atto n.    110 DET. AREA DELLE OPERE PUBBLICH del 
30-12-2023 avente per oggetto Impegno di spesa per la fornitura Enel di energia elettrica e gas per gli edifici di proprieta comunale e 
impianti di pubblica illuminazione, di sollevamento e depurazione. Periodo 2 semestre 2023 
CIG  

5° livello 12.01-1.03.02.05.999  Utenze e canoni per altri servizi n.a.c. 

Capitolo       6030 / Articolo       
ASILO NIDO-SPESE DI ILL.NE,RISCALDAMENTO,TELEFONICHE, PEDIATRA ECC. 

Causale Liquidazione fatture per la fornitura Enel di energia elettrica per gli edifici comunali e di pubblica illuminazione. 
Periodo 2 semestre 2023 

Importo Euro 5.623,35 

 

Liquidazione N.   202 del 24-04-2024 

Su Impegno N.   426 del 30-12-2023 a Residuo 2023 approvato con Atto n.    110 DET. AREA DELLE OPERE PUBBLICH del 
30-12-2023 avente per oggetto Impegno di spesa per la fornitura Enel di energia elettrica e gas per gli edifici di proprieta comunale e 
impianti di pubblica illuminazione, di sollevamento e depurazione. Periodo 2 semestre 2023 
CIG  

5° livello 08.01-1.03.02.05.004  Energia elettrica 

Capitolo       7430 / Articolo       
CONSUMO ENERGIA ELETTRICA PER PUBBLICA ILL.NE 

Causale Liquidazione fatture per la fornitura Enel di energia elettrica per gli edifici comunali e di pubblica illuminazione. 
Periodo 2 semestre 2023 

Importo Euro 61.683,80 

 

 
LÌ, 24-04-2024 IL RESP. AREA EC. FINANZIARIA 
 F.to  Maria Rita Morello 

 
************************ 

 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
La presente determinazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio di questo Comune e vi 
rimarrà fino al 09-05-2024.    
 
Lì, 24-04-2024 

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 

F.to Maccarrone Agata 

 


